41 Georgii Stellæ Annales Genuenses ab anno MCCXCVIII usque ad finem anni MCCCCIX deducti et 
per Iohannem Stellam eius fratrem continuati usque ad annum MCCCCXXXV, in RIS, XVII, coll. 1220-
1248 (per quanto concerne il capitanato genovese di Teodoro II). Circa l’attendibilità di questi Annales, e 
più in particolare di quelli di Giorgio Stella, cfr. G. PETTI BALBI, La cultura storica in età medievale, in 
Storia della cultura ligure, a cura di D. Puncuh, Genova 2005, vol. 4 (“Atti della Società ligure di storia 
patria”, n.s. 45/2), pp. 147-190, in particolare pp. 167-173 (distribuito in formato digitale da “Reti Medie-
vali”, www.retimedievali.it.): “...lo spirito critico, la ricerca di imparzialità e di obiettività lo [= Giorgio 
Stella] portano a far rivivere il passato nella sua giusta luce con un rigoroso vaglio delle fonti, a meditare 
sul presente con occhio critico e disincantato, sottolineando ora il peso delle passioni e degli interessi in-
dividuali, ora l’intervento di Dio, ora quello dell’irrazionale fortuna nelle vicende umane” (p. 172). 

42 Certificata direttamente dai citati Annales Genuenses con il racconto continuativo di episodi che vi-
dero Teodoro II come protagonista nella città ligure e sul suo territorio tra il 1409 e il 1413; e indiretta-
mente, dalle numerose ordinanze emanate in Monferrato da Gian Giacomo Paleologo in quel medesimo 
torno di tempo in qualità di luogotenente del padre, trasmesseci da G. A. IRICO, Rerum Patriae libri III, 
Milano 1745, pp. 149-171, e da GABOTTO, Documenti inediti sulla storia del Piemonte, pp. 133-156. 
Senza escludere, ovviamente, temporanei ritorni del marchese in Monferrato per circostanze particolari 
(come il matrimonio del figlio primogenito Gian Giacomo con Giovanna di Savoia, celebrato a Chivasso 
nell’aprile del 1411). La luogotenenza in Genova, durante le assenze del marchese, veniva esercitata da 
Enrico del Carretto (Annales Genuenses, coll. 1236-1237) . 

43 Il 21 aprile 1410 gli venne confermato, dal Consiglio cittadino, il governatorato della città per un al-
tro quinquennio: «Die autem XXI Aprilis, acto solemni Consilio, quod totum ex Guibellinis erat paene 
CCC, provida meditatione praehabita quantum Marchionis Montisferrati dominium sit colendum, in eo 
fuit decretum Consilio ut ipse Marchio iterum in Ianuensem Praesidem habeatur per annos quinque, ab 
eadem die sumentes primordium» (Annales Genuenses, coll. 1228-1229). Vennero anche decretati grandi 
festeggiamenti annuali in suo onore per la ricorrenza del 6 settembre, anniversario del suo ingresso in 
città: «Adveniente namque die VI Septembris decretum est ut, quoniam die Septembris VI anni qui prae-
teriit Marchio urbem recturus nostram ingressus est, ad reddendum ex hoc, et quia dicti Iohannis [de 
Meingle] dominium fuit amotum, omnipotenti Deo gratias die illa, et sic annuatim, ad basilicam S. Lau-
rentii pallium cereique gerantur in Praesidentium Ianuae et incolarum ipsius turma solemni» (ivi, coll. 
1232-1233). La Repubblica stabilì inoltre che gli fosse assegnato, in segno di gratitudine, un consistente 
stipendio annuo: «Et ipso anno [1410], cognito praemissum Marchionem urbis Capitaneum valde fore 
munificum et plura mereri, decretum est ut pro annua eius subventione librarum quindecim millia sibi 
anno singulo Respublica largiatur» (ivi, coll. 1235-1236).